Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения
РЕШЕНИЕ  № 170

    с.Калтай                                                    30 июля 2015 года

                                                                                           34-е собрание  III-го созыва
О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  Калтайского  сельского
поселения от 29.01.2015 № 145 «О принятии
Устава  муниципального  образования
«Калтайское сельское поселение»

С целью приведения Устава муниципального образования в соответствие с требованиями
федерального законодательства,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское

сельское  поселение»,  принятый  решением  Совета  поселения  от  29.01.2015  №  145,  согласно

приложению.

2. Направить  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское

поселение»  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе  Администрации)  для  подписания,

регистрации в установленном порядке и опубликования.

3. Направить  настоящее  решение  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации)  для  подписания  и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского

сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское

поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю.Галямов

1

       Приложение  №1 к решению
      Совета Калтайского сельского поселения

от 30 .07.2015 № 170

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 6
1) В части  2  статьи  6  Устава  слова  «Органы местного  самоуправления»  заменить  словом

«Администрация»;

Глава 2 статья 7
2) В части 3 статьи 7 Устава слова «в пункте 2 части 3» заменить словами «в пункте 2 части

2»;

Глава 2 статья 14
3) Часть 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется на основании решения
Совета Калтайского сельского поселения от 29.08.2013 № 65 «Об утверждении Положения «О
публичных слушаниях в муниципальном образовании «Калтайское сельское поселение»;

Глава 3 статья 21
4) Дополнить пункт 6 части 3 статьи 21 Устава текстом следующего содержания:

«,  программ  комплексного  развития  транспортной  инфраструктуры,  программ  комплексного
развития  социальной  инфраструктуры  поселений,  требования  к  которым  устанавливаются
Правительством Российской Федерации.»;

5) Дополнить часть 3 статьи 21 Устава пунктом 13 следующего содержания:
«13) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги
организаций  коммунального  комплекса,  надбавок  к  ценам  (тарифам)  для  потребителей.
Полномочия  органов  местного  самоуправления  Калтайского  сельского  поселения  по
регулированию  тарифов  на  подключение  к  системе  коммунальной  инфраструктуры,  тарифов
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги
организаций  коммунального  комплекса,  надбавок  к  ценам,  тарифам  для  потребителей  могут
полностью  или  частично  передаваться  на  основе  соглашений  между  органами  местного
самоуправления Калтайского сельского поселения и органами местного самоуправления Томского
района, в состав которого входит Калтайское сельское  поселение;

Глава 3 статья 23
6) Дополнить статью 23 Устава частью 8 следующего содержания:

«8.  Депутат,  осуществляющий  полномочия  на  постоянной  основе,  не  может  участвовать  в
качестве  защитника  или  представителя  (кроме  случаев  законного  представительства)  по
гражданскому,  административному  или  уголовному  делу  либо  делу  об  административном
правонарушении.»

Глава 3 статья 27
7) Дополнить статью 27 Устава частью 10 следующего содержания:

2

«10.  Глава  поселения  не  может  участвовать  в  качестве  защитника  или  представителя  (кроме
случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу
либо делу об административном правонарушении.»

Глава 3 статья 30
8) Дополнить статью 30 Устава частью 4 следующего содержания:

«4.  В целях решения вопросов местного значения Администрация Калтайского сельского
поселения обладают следующими полномочиями:

1)  полномочиями  по  организации  теплоснабжения,  предусмотренными  Федеральным
законом «О теплоснабжении»;

2)  полномочиями  в  сфере  водоснабжения  и  водоотведения,  предусмотренными
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

3)  организационное  и  материально-техническое  обеспечение  подготовки  и  проведения
муниципальных  выборов,  местного  референдума,  голосования  по  отзыву  депутата,  члена
выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления,  голосования  по  вопросам  изменения  границ  муниципального  образования,
преобразования муниципального образования;

4) организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического
развития  Калтайского  сельского  поселения,  а  также  организация  сбора  статистических
показателей,  характеризующих  состояние  экономики  и  социальной  сферы  муниципального
образования,  и  предоставление  указанных данных органам государственной власти  в  порядке,
установленном Правительством Российской Федерации;

5)  разработка  программ  комплексного  развития  систем  коммунальной  инфраструктуры
Калтайского  сельского  поселения,  программ  комплексного  развития  транспортной
инфраструктуры  и  программ  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  поселения,
требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

6)  осуществление  международных  и  внешнеэкономических  связей  в  соответствии  с
федеральными законами;

7)  организация  профессионального  образования  и  дополнительного  профессионального
образования выборных должностных лиц местного самоуправления,  членов выборных органов
местного  самоуправления,  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований,
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,  организация подготовки
кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

8)  утверждение  и  реализация  муниципальных  программ в  области  энергосбережения  и
повышения  энергетической  эффективности,  организация  проведения  энергетического
обследования  многоквартирных  домов,  помещения  в  которых  составляют  муниципальный
жилищный фонд в границах Калтайского сельского поселения, организация и проведение иных
мероприятий,  предусмотренных  законодательством  об  энергосбережении  и  о  повышении
энергетической эффективности;

9) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
настоящим Уставом.»

Глава 4 статья 35
9) Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Местный бюджет

1.  Калтайское  сельское  поселение  имеет  собственный  бюджет  -  бюджет  Калтайского
сельского поселения (местный бюджет).

3

consultantplus://offline/ref=FB94ABDADA189AF30B923449DD4104F14E72CB3082F1043B3AC5E0BF96428E9266557681QD16F

2. Бюджетные полномочия Калтайского сельского поселения устанавливаются Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

3.  Порядок  составления  и  рассмотрения  проекта  местного  бюджета,  утверждение  и
исполнение  местного  бюджета,  осуществление  контроля  за  его  исполнением,  составление  и
утверждение отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном
процессе  в  Калтайском  сельском  поселении  с  соблюдением  требований,  установленных
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.  Проект  бюджета  Калтайского  поселения  составляется  Администрацией  Калтайского
сельского  поселения  в  порядке,  установленном  Администрацией  Калтайского  поселения,  в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его
требований муниципальными правовыми актами Совета Калтайского  поселения.

6. Проект бюджета Калтайского поселения составляется и утверждается сроком на один год
(на очередной финансовый год) в соответствии с решением Совета Калтайского поселения.

7.  Проект бюджета Калтайского поселения  составляется  на  основе  прогноза  социально-
экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств

8. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год вносится в Совет
Калтайского  поселения  не  позднее  15  ноября  текущего  года  одновременно  документами  и
материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

По проекту решения о бюджете Калтайского сельского поселения проводятся публичные
слушания по инициативе Совета Калтайского сельского поселения в соответствии с действующим
законодательством.

Совет  Калтайского  сельского  поселения  рассматривает  проект  решения  о  бюджете
Калтайского  сельского  поселения  поэтапно  в  двух  чтениях  с  момента  внесения  его  в  Совет
Калтайского сельского поселения.

9.  Решение о  бюджете Калтайского сельского поселения на  очередной финансовый год
вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

10. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о
его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности
муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления,  работников  муниципальных
учреждений  с  указанием  фактических  расходов  на  оплату  их  труда  подлежат  официальному
опубликованию.

11.  Органы  местного  самоуправления  поселения  обеспечивают  жителям  поселения
возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их
опубликования.

12.  Исполнение  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  обеспечивается
Администрацией Калтайского сельского поселения.

13.  Муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в  целях  обеспечения
соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный  финансовый  контроль  подразделяется  на  внешний  и  внутренний,
предварительный и последующий.

14. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью
Счетной палаты Томского района на основании заключенного соглашения.

15.  Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  в  сфере  бюджетных
правоотношений  является  контрольной  деятельностью  органа  муниципального  финансового
контроля, являющегося органом (должностными лицами) Администрации Калтайского сельского
поселения.

4

consultantplus://offline/ref=F9B6B0EFFE2F805C03E38BB7657C1340041396D91C304FD9807E1BAA8CR3VCH

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового
контроля  по  внутреннему  муниципальному  финансовому  контролю  определяется
муниципальными правовыми актами Администрации Калтайского сельского поселения.

16.  Предварительный  контроль  осуществляется  в  целях  предупреждения  и  пресечения
бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Калтайского сельского поселения.

17.  Последующий  контроль  осуществляется  по  результатам  исполнения  бюджета
Калтайского  сельского  поселения  в  целях  установления  законности  его  исполнения,
достоверности учета и отчетности.

18.  Годовой  отчет  об  исполнении  местного  бюджета  составляется  Администрацией
Калтайского сельского поселения.

19. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Калтайского
сельского поселения в форме проекта решения Совета Калтайского сельского поселения в порядке
и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении,
утвержденным решением Совета Калтайского сельского поселения от 20.06.2008 № 32, не позднее
1 мая, следующего за отчетным финансовым годом.

20. Отчет об исполнении бюджета Калтайского сельского поселения за отчетный период
утверждается  решением Совета  Калтайского  сельского  поселения  с  указанием общего  объема
доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.

21.  Годовой  отчет  об  исполнении  местного  бюджета  подлежит  официальному
опубликованию.».

Глава 5 статья 41
10) Статью 41 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.  Депутаты  представительного  органа  муниципального  образования,  распущенного  на
основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в течение 10 дней со дня
вступления в силу закона Томской области о роспуске представительного органа муниципального
образования  обратиться  в  суд  с  заявлением  для  установления  факта  отсутствия  их  вины  за
непроведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в
течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее
чем через 10 дней со дня его подачи.

Глава 6 статья 42
11) В части 1 статьи 42 Устава слова «о поправках к» заменить словами «об изменениях и

дополнениях в».

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю.Галямов

5

consultantplus://offline/ref=D96574A1EBBD19A84574F02275A736435D58CB2E8363A66EDEF84B350C304E56CF0E2E04zFVEK
consultantplus://offline/ref=B39C6952ABEE16C4D5D7FC5822F49E2C15AC9BB298232F3A61EEC59B3D6E01852342A01893D0F84AP3h1G

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 170